АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РОВЕНЬКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 12.04.2023       № 263/19

г. Ровеньки

Зарегистрировано в Ровеньковском

городском управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

«14»    апреля      2023 г. за    № 7/159

Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения и

голосования по отбору общественных территорий в городе Ровеньки

Луганской Народной Республики

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией

Луганской Народной Республики, Постановлением Правительства Российской

Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов

Российской Федерации и муниципальных программ формирования

современной городской среды» (с изменениями), статьей 4 Федерального

конституционного закона Российской  Федерации от 04.10.2022 № 6-ФКЗ

«О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики

и образования в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской

Народной Республики, руководствуясь подпунктом 3.7.14  пункта 3.7 раздела

III, подпунктом 5.5.6 пункта 5.5 раздела V Положения об Администрации

2

города Ровеньки Луганской Народной Республики, утвержденного Указом

Главы Луганской Народной Республики от 01.03.2023 № УГ-171/23:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного

обсуждения и голосования по отбору общественных территорий в городе

Ровеньки Луганской Народной Республике.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя Главы Администрации города Ровеньки Луганской Народной

Республики Щербакова С.П.

3. Настоящее распоряжение вступает в законную силу с момента

его государственной регистрации.

Глава

Администрации города Ровеньки

Луганской Народной Республики                А. В. Рубанцов

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации

города Ровеньки Луганской

Народной Республики

от 12.04.2023 № 263/19

Зарегистрировано в Ровеньковском

городском управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

«14»    апреля      2023 г. за    № 7/159

Порядок

проведения общественного обсуждения и голосования по отбору

общественных территорий в городе Ровеньки Луганской

Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения

и голосования по отбору общественных территорий в городе Ровеньки

Луганской Народной Республики (далее - Порядок) регулирует процедуру

обсуждения, голосования и подведения итогов голосования по

благоустройству общественных территорий, которые подлежат

благоустройству, в рамках реализации Федерального проекта

«Формирование комфортной городской среды» национальных проектов

«Жилье и городская среда» для города Ровеньки Луганской Народной

Республики.

1.2. Организацию общественного обсуждения и голосования по

отбору общественных территорий в городе Ровеньки Луганской Народной

Республики осуществляет общественная комиссия для организации

общественного обсуждения реализации Федеральной программы

«Формирование комфортной городской среды» национального проекта

«Жилье и городская среда» (далее - общественная комиссия).

2

Результаты внесенных предложений носят рекомендательный характер.

1.3. Под общественными территориями в настоящем Порядке

понимаются территории городского округа город Ровеньки Луганской

Народной Республики, которыми беспрепятственно пользуется

неограниченный круг лиц (в том числе площади, пешеходные зоны

(тротуары) улиц (бульваров, проездов), набережные, береговые полосы

водных объектов общего пользования, парки, скверы).

II. Принципы организации участия граждан в процессе обсуждения

благоустройства общественных территорий

Организация участия граждан в процессе обсуждения благоустройства

общественных территорий строится на следующих принципах:

все формы участия граждан направлены на наиболее полное включение

в процесс благоустройства общественных территорий всех заинтересованных

сторон, выявление их истинных интересов и ценностей, достижение согласия

по целям и планам реализации проектов по благоустройству муниципальных

территорий общего пользования;

открытое обсуждение общественных территорий, подлежащих

благоустройству, дизайн-проектов (далее - проект) благоустройства

указанных территорий;

все решения, касающиеся благоустройства общественных территорий,

должны приниматься открыто и гласно с учетом мнения жителей городского

округа города Ровеньки Луганской Народной Республики;

для повышения уровня доступности информации и информирования

граждан и других субъектов городской жизни о задачах и проектах

по благоустройству общественных территорий создан специальный раздел

на официальном сайте Администрации города Ровеньки Луганской Народной

Республики, содержащий наиболее полную и актуальную информацию о

Программе и предоставляющий возможность публичного комментирования

и обсуждения общественных территорий, подлежащих благоустройству.

III. Формы участия граждан в процессе обсуждения общественных

территорий

3.1. Общественное обсуждение благоустройства общественных

территорий осуществляется путем проведения обсуждений отдельными

группами граждан (непосредственное обсуждение).

3

3.2. При обсуждении благоустройства общественных территорий

используются следующие инструменты: анкетирование, опросы,

интервьюирование, работа с отдельными группами пользователей и т.п.

3.3. Граждане направляют свои предложения по благоустройству

общественных территорий способами, указанными в настоящем Порядке.

Предложение о благоустройстве общественных территорий должно

содержать фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства

лица, внесшего соответствующее предложение, и описание (наименование,

адрес) общественной территории, которую, по мнению гражданина,

необходимо благоустроить.

3.4. Ответы на предложения о благоустройстве общественной

территории, полученные в рамках общественного обсуждения, не даются.

IV. Формы информирования граждан о процессе обсуждения

благоустройства общественных территорий

4.1. Решение о проведении общественного обсуждения

благоустройства общественных территорий принимается в форме

распоряжения Администрации города Ровеньки Луганской Народной

Республики (далее - распоряжение).

4.2. О проведении общественного обсуждения по вопросу

благоустройства общественных территорий граждане информируются путем

опубликования информации и размещения на официальном сайте

Администрации города Ровеньки Луганской Народной Республики.

V. Сроки общественного обсуждения благоустройства

общественных территорий и способы направления предложений по

благоустройству общественных территорий

5.1. Общественное обсуждение благоустройства общественных

территорий проводится в срок, указанный в распоряжении, который не

может составлять менее 30 календарных дней со дня начала приема

предложений.

5.2. Предложения по благоустройству общественных территорий

подаются следующими способами: письменно - в Администрацию города

4

Ровеньки Луганской Народной Республики в рабочие дни, с 9.00 до 18.00

(перерыв с 13.00 до 13.45), по адресу: 294701, Луганская Народная

Республика, город Ровеньки, улица Ленина, дом 41, в электронном виде -

e-mail: rovenki@aglnr.org. Телефон для справок: (06433) 5-05-89.

VI. Порядок рассмотрения предложений о благоустройстве

общественных территорий

6.1. После окончания приема предложений о благоустройстве

общественных территорий в течение 5-ти рабочих дней все поступившие

предложения направляются в общественную комиссию.

6.2. Общественная комиссия рассматривает поступившие

предложения о благоустройстве общественных территорий, после чего

определяет общественную территорию.

VII. Порядок проведения голосования по отбору общественных

территорий

7.1. Голосование по проекту благоустройства общественной

территории городского округа город Ровеньки Луганской Народной

Республики, подлежащей благоустройству в соответствии с Программой

(далее - голосование по отбору общественных территорий, голосование),

проводится в форме рейтингового голосования.

7.2 Общественная комиссия обеспечивает подготовку проекта

благоустройства общественной территории, его наполняемость

и опубликование указанного проекта в целях ознакомления с ним всех

заинтересованных лиц.

7.3. За проведением голосования следит общественная комиссия.

7.4. Рейтинговое голосование проводится в целях создания механизма

прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды, для

установления наполняемости общественной территории городского округа

город Ровеньки Луганской Народной Республики.

7.5. Проект благоустройства общественной территорий для

рейтингового голосования и информационное сообщение о рейтинговом

5

голосовании (извещение) размещаются на официальном сайте

Администрации города Ровеньки Луганской Народной Республики.

7.6. В рейтинговом голосовании принимают участие жители

городского округа город Ровеньки Луганской Народной Республики,

являющиеся гражданами Российской Федерации, достигшие четырнадцати

лет.

7.7. Граждане участвуют в голосовании лично на равных основаниях.

Каждый участник голосования имеет один голос.

VIII. Проведение рейтингового голосования в удаленной форме

8.1. Проведение голосования в удаленной форме осуществляется с

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(далее - интернет-голосование).

8.2. Интернет-голосование проводится с использованием

электронных сервисов.

8.3. Порядок регистрации (идентификации) участников голосования

осуществляется посредством введения персональных данных участника

голосования (фамилия, имя, отчество (при наличии); дата рождения; адрес

места жительства; адрес электронной почты).

8.4. Доступность участия граждан в рейтинговом голосовании

гарантируется путем обеспечения возможности:

проголосовать удаленно (дистанционно) с использованием

персональных стационарных и мобильных аппаратных средств выхода в

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также через

мобильные аппаратные средства выхода в информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет»;

проголосовать в здании Администрации города Ровеньки Луганской

Народной Республики;

ознакомиться с описанием общественной территории, предлагаемой

для голосования, с проектами благоустройства общественной территории и

перечнем запланированных работ.

6

8.5. Итоги интернет-голосования опубликовуются на официальном

сайте Администрации города Ровеньки Луганской Народной Республики.

IX. Подведение итогов голосования по проектам благоустройства

общественных территорий

9.1. Установление итогов голосования по благоустройству

общественной территории выполняются общественной комиссией не позднее

трех рабочих дней со дня проведения голосования и оформляется

протоколом общественной комиссии об итогах рейтингового голосования по

проектам благоустройства общественной территории городского округа

город Ровеньки (далее - протокол) на основании результатов интернет-

голосования.

9.2. Протокол составляется в порядке уменьшения числа голосов за

благоустройство конкретной общественной территории.

9.3. Протокол представляется Главе Администрации города Ровеньки

Луганской Народной Республики.

9.4. В протоколе указываются: число граждан, принявших участие в

голосовании; результаты голосования (итоги голосования), составленные

исходя из количества голосов.

9.5. Протокол печатается на листах формата А4. Каждый лист

протокола должен быть пронумерован. Протокол подписывается

председателем и секретарем общественной комиссии.

9.6. Жалобы, обращения, связанные с проведением голосования,

подаются в общественную комиссию. Общественная комиссия регистрирует

жалобы, обращения и рассматривает их на своем заседании в течение пяти

рабочих дней - в период подготовки к голосованию, а в день голосования -

непосредственно в день обращения. По итогам рассмотрения жалобы,

обращения заявителю направляется ответ в письменной форме за подписью

председателя общественной комиссии.

9.7. Документы и материалы, связанные с подготовкой и проведением

голосования по проектам благоустройства общественных территорий

7

городского округа город Ровеньки, изготавливаются Администрацией города

Ровеньки Луганской Народной Республики.

9.8. Сведения об итогах голосования подлежат официальному

опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Администрации

города Ровеньки Луганской Народной Республики.

Глава

Администрации города Ровеньки

Луганской Народной Республики       А. В. Рубанцов